
SEXTA-fEirA, 27 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

Nº dO CONvÊNIO: 143/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação dos 
Moradores do Município de São João de Pirabas
Objeto: Apoiar a implantação do projeto “Mandalla”
Vigência: 26/06/2008 a 26/06/2009
Valor: R$ 80.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 3350-41 e 4450-41
Fonte: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 26 de junho de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Luis 
Cláudio Teixeira Barroso
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Rua Plácido 
Nascimento, nº 247-Município de São João de Pirabas

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2008

PROCESSO Nº 2008/ 072658
RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de junho de 2007 
e do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter 
constatado a regularidade dos atos procedimentais, homologo 
o presente certame e determino a contratação das Empresas, 
nos termos da planilha abaixo, vencedoras do melhor lance aos 
respectivos itens.

Empresa Descrição do bem Valor

FERNANDO/BACCHIN AGROPECUÁRIA, CNPJ Nº 
04.423.260/0001-20 1 – Semente de alface 1.380,00

COMERCIAL DE UTILIDADES DOMÉSTICAS PLANALTO LTDA-
ME, CNPJ Nº 09.338.838/0001-64

2 – Semente de abóbora 
Itapuã 1.500,00

FERNANDO/BACCHIN AGROPECUÁRIA, CNPJ Nº 
04.423.260/0001-20 3 – Semente de coentro verdão 1.890,00

FERNANDO/BACCHIN AGROPECUÁRIA, CNPJ Nº 
04.423.260/0001-20

4 – Semente de cebolinha 
verde 1.678,00

FERNANDO/BACCHIN AGROPECUÁRIA, CNPJ Nº 
04.423.260/0001-20

5 – semente de couve 
manteiga 990,00

FERNANDO/BACCHIN AGROPECUÁRIA, CNPJ Nº 
04.423.260/0001-20 6 – semente de feijão de metro 1.145,00

FERNANDO/BACCHIN AGROPECUÁRIA, CNPJ Nº 
04.423.260/0001-20 7 – semente de maxixe 1.530,00

FERNANDO/BACCHIN AGROPECUÁRIA, CNPJ Nº 
04.423.260/0001-20 8 – semente de pepino aodai 2.290,00

FERNANDO/BACCHIN AGROPECUÁRIA, CNPJ Nº 
04.423.260/0001-20

9 – semente de pimentão 
iqueda casca dura 1.700,00

COMERCIAL DE UTILIDADES DOMÉSTICAS PLANALTO LTDA-
ME, CNPJ Nº 09.338.838/0001-64 10 – semente de quiabo st cruz 1.239,00

COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA-ME; 
CNPJ Nº 24.938.227/0001-40 11 - enxada 3.848,00

COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA-ME; 
CNPJ Nº 24.938.227/0001-40 12 - facão 1.475,00

 

JJ VITALLI CNPJ Nº 08.658.622/0001-13 13 – ancinho 1.890,00

VETMAX PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA CNPJ Nº 
09.049.833/0001-11 14 – PÁ 1.500,00

JJ VITALLI CNPJ Nº 08.658.622/0001-13 15 – regador 1.569,00

MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ Nº 83.337.576/0001-76 16 - colher 800,00

VETMAX PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA CNPJ Nº 
09.049.833/0001-11 17 – embalagem de isopor 999,00

VETMAX PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA CNPJ Nº 
09.049.833/0001-11 18 – embalagem de isopor 999,00

JF ALVES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES ME CNPJ Nº 
83.764.316/0001-87 19 – regador 52,80

AGROSHOPPING COMÉRCIO E DE DISTRIBUIÇÃO LTDA EPP 
CNPJ Nº 01.362.890/0001-44 20 – pulverizador agrícola 209,90

JF ALVES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES ME CNPJ Nº 
83.764.316/0001-87 21 – fertilizante sintético 21.963,00

AGROSHOPPING COMÉRCIO E DE DISTRIBUIÇÃO LTDA EPP 
CNPJ Nº 01.362.890/0001-44 22 – fertilizante sintético 8.217,00

JF ALVES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES ME CNPJ Nº 
83.764.316/0001-87 23 – fertilizante sintético 136.500,00

AGROSHOPPING COMÉRCIO E DE DISTRIBUIÇÃO LTDA EPP 
CNPJ Nº 01.362.890/0001-44 24 – fertilizante natural 9.400,00

FERNANDO/BACCHIN AGROPECUÁRIA, CNPJ Nº 
04.423.260/0001-20 25 – fertilizante sintético 1.275,00

AGROSHOPPING COMÉRCIO E DE DISTRIBUIÇÃO LTDA EPP 
CNPJ Nº 01.362.890/0001-44 26 – fertilizante sintético 1.116,76

AGROSHOPPING COMÉRCIO E DE DISTRIBUIÇÃO LTDA EPP 
CNPJ Nº 01.362.890/0001-44 28 – fertilizante sintético 165,00

AGROSHOPPING COMÉRCIO E DE DISTRIBUIÇÃO LTDA EPP 
CNPJ Nº 01.362.890/0001-44 29 – fertilizante sintético 543,90

AGROSHOPPING COMÉRCIO E DE DISTRIBUIÇÃO LTDA EPP 
CNPJ Nº 01.362.890/0001-44 31 – fertilizante natural 895,00

FERNANDO/BACCHIN AGROPECUÁRIA, CNPJ Nº 
04.423.260/0001-20 32 – fungicida 107,00

FERNANDO/BACCHIN AGROPECUÁRIA, CNPJ Nº 
04.423.260/0001-20 33 – fungicida 298,00

FERNANDO/BACCHIN AGROPECUÁRIA, CNPJ Nº 
04.423.260/0001-20 34 – fungicida 540,00

FERNANDO/BACCHIN AGROPECUÁRIA, CNPJ Nº 
04.423.260/0001-20 35 – fungicida 336,00

COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA-ME; 
CNPJ Nº 24.938.227/0001-40 36 – fungicida 368,00

JF ALVES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES ME CNPJ Nº 
83.764.316/0001-87 38 – solução calibração 1.400,00

ART 4 PAPELARIA LTDA ME CNPJ Nº 28.358.497/0001-33 39 – filme e embalagem 9.620,00

Belém, 06 de junho de 2008.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 003/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Centro de 
Convenções e Feira da Amazônia-HANGAR
Objeto: Locação de espaço para realização do evento Frutal 
Amazônia e Flor Pará
Valor: R$ 351.750,00
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXIV da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº 0010/2008-SAGRI

PROCESSO Nº 210104/2008-SAGRI
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório 
da Comissão Especial de Licitação/SAGRI, Homologo o 
procedimento licitatório e autorizo a repetição do Convite.
 Belém, 25 de junho de 2008.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO dE TERMO AdITIvO AO CONvÊNIO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Convênio: 008/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Instituto de 
Desenvolvimento da Fruticultura e Agroindústria-FRUTAL
Objeto do Convênio: Apoio a realização do evento III Frutal 
Amazônia e VIII Flor Pará
Valor do Convênio Original: R$ 250.000,00 (dezentos e 
cinquenta mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Valor
Valor do Aditamento: R$ 62.500,00 (sessenta e dois mil e 
quinhentos reais)
Data da Assinatura: 26/06/2008
Vigência do Aditamento: 26/06/2008 a 31/07/2008
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4801/Elemento de 
Despesa: 3350-41
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: x.x.x

EXTRATO dE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2008 - Contrato Administrativo Temporário
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação - Art. 24, inciso 
IV da Lei 8.666/93
Partes: Instituto de Terras do Pará - ITERPA/SKYLINE Comercio 
de Peças e Serviços Automotivos Ltda
Objeto: Prestação de Serviço de manutenção preventiva e 
corretiva em veiculos automotores do orgão, com fornecimento 
de peças de reposição originais e materiais de consumo 
utilizadosneste serviços
Vigência: 07/05/2008 a 06/08/2008
Valor: R$ 50.000,00

Dotação Orçamentária: 560201.21.631.1247.4910 - 
Implementação das Ações de Regularização Fundiária - 3339030 
- Material de Consumo e 3339039 - Serviços de Terceiros P. 
Jurídica
Fonte de Recurso: 0101/0146/0261/0661 - Ação 130172
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 07/05/2008
Ordenador Responsável: José Heder Benatti
Endereço do Contratado: Av. Marques de Herval, 2555 - 
Pedreira - CEP 66.087-320

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA/FUNDAÇÃO 
DE APOIO A PESQUISA, EXTENSÃO, E ENSINO EM CIÊNCIAS 
AGRARIAS-FUNPEA
Objeto: SERVIÇO DE CADASTRAMENTO E 
GEOREFERENCIAMENTO DE IMOVEIS RURAIS NOS MUNICIPIOS 
DE IGARAPÉ-AÇU, ALMEIRIM, ELDORADO DOS CARAJAS, 
PARAUAPEBAS E TAILANDIA
Nº Nota de Empenho: 2008ne01527
Dotação Orçamentária: 28101.04.631.1233.1858-
Reestruturação da Gestão Fundiária - 3339039 - Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - Fonte 0121
Valor: R$ 568.350,00
Data da Assinatura: 05/05/2008
Ordenador Responsável: José Heder Benatti

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA: 2068/2008

Servidor: ANTONILSON PEREIRA DE LEÃO
Matrícula: 5654033/1
Triênio: 02/08/04 A 01/08/07
Período: 01/07/08 A 30/07/08

PORTARIA: 2069/2008
Servidor: DACIANO SOUZA DA SILVA
Matrícula: 54186793/1
Triênio: 02/08/04 A 01/08/07
Período: 01/07/08 A 30/07/08

PORTARIA: 2070/2008
Servidor: ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO
Matrícula: 54189692/1
Triênio: 13/04/05 A 12/04/08
Período: 01/07/08 A 30/07/08

PORTARIA: 2071/2008
Servidor: JORGE LUIZ DOS SANTOS CAVALCANTE
Matrícula: 5882745/3
Triênio: 09/06/04 A 08/06/07
Período: 10/07/08 A 08/08/08

PORTARIA: 2072/2008
Servidor: LAGETTE NAZARÉ MAUAD CAVALLÉRO
Matrícula: 5093856/1
Triênio: 03/07/01 A 02/07/04
Período: 14/07/08 A 12/08/08

PORTARIA: 2073/2008
Servidor: MARIA CRISTINA CORDEIRO LOPES
Matrícula: 54186875/1
Triênio: 02/08/04 A 01/08/07
Período: 01/07/08 A 30/07/08

PORTARIA: 2074/2008
Servidor: MARIO ANTONIO COSTA ROCHA
Matrícula: 5829259/4
Triênio: 01/07/04 A 30/06/07
Período: 01/07/08 A 30/07/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2077/2008-AdEPARÁ, dE 26 dE JUNHO dE 2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e ainda o memorando n° 054/2008 – DG.
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 16/06/2008 por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias do servidor EDUARDO 
GUIMARAES TEIXEIRA, matrícula nº 3173267/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária – 
Engenheiro Agrônomo, lotado neste órgão, concedido através 
da PORTARIA Nº 1639 de 02 de junho de 2008.


